3. Apponius, comme Origène, appuie constamment son commentaire sur les étymologies des noms bibliques. Il les emprunte le plus souvent à l'ancien *Onomasticon* attribué à Philon, traduit et adapté par saint Jérôme en 389 sous le titre de *Liber interpretationum hebraicorum nominum* (cité ici : *Hebr. Nom.*; cf. Introduction, p. 65 et p. 42, n. 1). — Pour *Hierusalem*, Apponius recourt à une double étymologie, celle donnée par *Hebr. Nom.*, 50, 9; 62, 5; 74, 17-18; 75, 23 : *uisio pacis*; on la rencontre en III, 597 et VIII, 972; celle donnée par *Hebr. Nom.*, 78, 14, qui ne retient que le sens de *Salem* : *Hierusalem pax interpretatur*; on la rencontre ici, en I, 665 et en IX, 349. D'autres passages supposent cette seconde étymologie, par exemple I, 696 : «Les filles de Jérusalem sont filles de la paix, ce que veut dire Jérusalem»; I, 673 : «Le nom de filles de Jérusalem désigne... les âmes qui... ont vécu, au milieu de ceux qui haïssent la paix, dans la tranquillité de la paix.»

reascendit<sup>c</sup>, et per munditiam | cordis speculum se prae-  
bendo indiuiduae Trinitati<sup>d</sup>, conspicua et | excelsa effici-  
100 tur, in qua Deus omnipotens quasi in fertili monte | delectetur  
deambulare et beatum doctrinae suae semen spargere<sup>e</sup>; propter quod « specula » uel « semen in ea » interpretatur. |

9. *Amica*<sup>a</sup> autem dicitur, quoniam repudiando diabolum, ad | amicitias reuocauit Deum. *Dilecta*<sup>b</sup> uero appellatur, quoniam | post incredulitatis amarissima odia, credulitatis muneribus dilecta efficitur Dei. *Soror*<sup>c</sup> uidelicet nuncupatur, per adsumptae | carnis mysterium, cum ex eadem materia uidendus nascitur | terris, de qua et Ecclesia generatur. *Speciosa*<sup>d</sup> scilicet pronuntialtur, abstersa per baptismum ab omnibus maculis peccatorum<sup>e</sup>: | post mutatam aethiopicam tenebrosa consuetudine criminum  
110 | pellem<sup>f</sup>, et ad genuinam pulchritudinem reuocata, speciosa laudatur. |

10. *Sponsa*<sup>a</sup> uero effecta est, corpus eius et sanguinem suo | corpori coniungendo : per quod sacramentum spondet se praeter | eum nullum alium amatorem in toto corde  
115 diligere, pretiosum | eius anulum fidei magno studio conseruando. *Formosa*<sup>b</sup> namque | praedicatur, formam eius imaginis in qua creata est<sup>c</sup> in anima | reformando. *Columba*<sup>d</sup> uero nominatur : omni rapacitate, quam | aduncis manibus uelut uulturinis unguis consueuerat perpetrare, deposita,  
120 consortio Spiritus sancti sociata, simplicitatis et | largitatis candore columbarum refulget, ut quae consueuerat, in |